PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/2024

Data: 12 de novembro de 2024

Concede Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Solange Prestes.

MARLON ZANELLA – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Solange Prestes.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 12 de novembro de 2024.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

A Senhora Solange Prestes é divorciada, mãe do Pablo Cooke e avó do João Pedro. Nasceu no Estado do Paraná, no dia 20 de dezembro de 1969. Posteriormente, mudou-se para o Estado de Mato Grosso, residindo, inicialmente, na cidade de Colíder. Solange já foi Secretária de Saúde em Marcelândia.

No ano de 1998 mudou-se para a cidade de Sorriso. Após algum tempo em Sorriso, Solange passou na faculdade de direito, no Rio de Janeiro. Iniciou o curso, mas, no último semestre, por motivos pessoais, trancou a faculdade. Ao retornar à Sorriso, abriu uma loja de cosméticos e, posteriormente, um salão de beleza, o qual foi dona por muitos anos.

Solange sempre prestou trabalho à nossa comunidade. Na Igreja Católica, exerceu várias funções, entre elas, a de catequista. Foi Vice coordenadora da Pastoral da Criança. Sempre desenvolveu trabalhos com as entidades locais, como, por exemplo, a Mãezinha do Céu e o Projeto Amigas do Peito.

Atualmente, defende as pessoas em tratamento de câncer, pela rede pública. A Senhora Solange se compadece e se identifica com os pacientes, por já ter enfrentado essa doença, o que a deixou sensível neste assunto.

A Senhora Solange é uma mulher integra honesta, trabalhadora, humilde, engajada em causas sociais e sempre disposta a ajudar a comunidade.

Assim, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Sorriso-MT e, principalmente, por sua competência, é que homenageamos a Senhora Solange Prestes com o Título de Cidadã Sorrisense.